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ASSOCIATION BIOTOPE GRAND ANSE
13 RUE DES SERRES
VERGER HEMERY
97429 LA PETITE ILE

RAPPORT GENERAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

Sur les comptes annuels de I'exercice clos le 31 décembre 2006 °

Maessieurs,

En exécution de la mission (}ui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous
présentons notre rapport relatif a I’exercice clos le 31 décembre 2006, sur : '

- Le contréle des comptes annuels de l'association BIOTOPE GRAND ANSE, tels qu’ils sont
joints au présent rapport ; ' '

- Lajustification de nos appréciations ;

- Les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrétés par le conseil d’administration. Il nous appartient, sur la base
de notre audit, d’exprimer une opinion sur ces comptes. :

I. ‘Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes professionnelles applicables en France ; ces
normes requiérent la mise en ceuvre de diligences permettant d’obtenir I’assurance raisonnable
que les comptes annuels ne comportent pas d’anomalies significatives. Un audit consiste a
examiner, par sondages, les éléments probants justifiant les données contenues dans ces
comptes. Il consiste également a apprécier les principes comptables suivis et les estimations
significatives retenues pour I’arrété des comptes et apprécier leur présentation d’ensemble. Nous
estimons que nos contréles fournissent une base raisohnable & I’opinion exprimée ci-aprés.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des régles et principes comptables
frangais, réguliers.et sincéres et donnent une image fidéle du résultat des opérations de V'exercice
écoulé ainsi que de la situation financiére et du patrimoine de l’association a la fin de cet

exercice.
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. Justifications des appréaatlons

En appllcatlon des dlsposmons de |'article L 8239 du Code de commerce relatives & la
justification de nos appréciations, nous portons & votre connaissance les éléments suivants :

Les appréciations auxquelles nous avons_ procédé pour émettre 'opinion ci-dessus, portent
-notamment sur .les principes comptables suivis et les estimations s;gmflcatlves retenues pour
-I’arrété des comptes et plus particuliérement pour ce qui concerne :
- les immobilisations, selon Ies normes IAS 16 et IAS 36 re!at;ves ala deprécnatlon des
actifs, _
_~ les charges du personnel,
.~ les subventions.

Les appreciations ainsi portées s’inscrivent dans le cadre de notre démarche d’audit des comptes
annuels, pris_dans leur ensemble, et ont donc contribué a la formation de notre opinion
~ exprimée dans la premiére partie du rapport.

IIl. Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes profess:onne!les applicables en
France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n’avons ]Pas d’observation a formuler sur la sincérilé et la concordance avec les comptes
annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d’administration et dans
fes documents adressés aux membres sur la situation financiére et les comptes annuels.

Fait & Sainte Clotilde,
Le 5 novembre 2007

+

Le Commissaire aux Comptes,
Agnés CHAUVET pour CAC Réunion.
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57429 Petite-1le

C

BILAN ACTIF

)

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES
Frais d'établissement
Frais de recherche et de développement
.Concessions, Brevets et droits similaires
Fonds commercial (1)
Autres immobilisations incorporelles
Avances et acomptes

e | IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Terrains

Constructions

Installations techniques Matériel et outillage -
Autres immobilisations corporelles
Immobilisations en cours

Avances et acomptes

| IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)

Participations mises en équivalence
Autres participations

Créances rattachées & des participations
Autres titres immobilisés

Préts

Autres immobilisations financiéres

TOTAL I

Comptes de liaison

TOTAL II

7591
11 030

82 595
75 389
100 258
45 956

3 020

14 714
33 974
34 677

2571
11 030

67 881
36 415
65 582
45 956

30

52 219
40 320
64 677
30 201

2211
11 030

15 662
3 974+

15 754

614.58

100.00

29.99
9.84+
1.40

52.16

STOCKS ET EN COURS
Mati¢res premiéres, approvisionnements
En-cours de production de biens
En-cours de production de services
Produits intermédiaires et finis
Marchandises

Avances et acomptes versés sur commandes

CREANCES (3)
Créances usagers et comptes rattachés
Aautres créances

Valeurs mobiliéres de placement
Instruments de trésorerie -
Disponibilités

Charges constatées d'avance {3)

TOTAL I

Charges a répartir sur plusieurs exercices (IV)
Primes de remboursement des obligations (V)

Ecarts de conversion actif (VI) .

TOTAL GENERAL (I+T+II+IV+V+VI)

En Euros.

14 247

127 003
4 172

755 563

38 520

(1) Dont droit au bail
(2) Dont 2 moins d'un an
(3) Dont & plus d'un an

14 247

88 483
754 172

55 563

71 176
32 823

440 651

14 247

11 307

721 349
96

314 912

14.65

71.47




Association BIOTOPE
, 97429 Petite-lle

(' BILANPAsSIF

Fonds propres

Fonds associatifs sans droit de reprise
Ecarts de réévaluation :
Réserves : .
Réserves statutaires ou contractuelles
Réserves réglementées
Autres réserves
Report 4 nouveau

RESULTAT DE L'EXERCICE (Excédents ou Déficits)
Autres fonds associatifs

Fonds associatifs avec droit de reprise :
Apports
Legs et donations
Résultats sous contrdle de tiers financeurs
Ecarts de réévaluation
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables
Provisions réglementées

:| Droit des propriétaires

€5 550
25 000

546 526
46 890

10 000

546 526
46 842

| Emprunts obligataires

TOTAL L
| Comptes de liaison TOTAL I
Provisions pour risques 28 (&8 28 068
‘| Provisions pour charges
| Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement
i} Fonds dédiés SUr autres TESSOUrces
TOTAL III

TOTAL IV

Ecarts de conversion passif (V)

TOTAL GENERAL (I+TI+TIHIV+V)

En Eures,

(1) Dont 4 plus dun an
Dont 4 moins dun an

(2} Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

471 035

265 976

Emprunts et dettes auprés d'établissements de crédit (2) 12 278 20 356 8 0785 39.6%

.| Emprunts et dettes financidres divers

‘| Avances et acomptes regus sur commandes en cours 150 000 150 000
Dettes fournisseurs et comptes rattachés 58 754 33 364 25 39| 76.10
Dettes fiscales et sociales 248 503 216 181 232 14.95
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés

| Autres dettes _ . 1 500 75 1425 N8

| Instruments de trésorerie

| Produits constatés d'avance 27 348 27 348




Association BIOTOPE
97429 Petite-ile

C COMPTE DE RESULTAT )

PRODUITS D'EXPLOITATION (1)

Ventes de marchandises
Production vendue de Biens et Services

CHIFFRE D'AFFAIRES NET

Production stockée

Production immobilisée

Subventions d'exploitation

Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges
Collectes

Cotisations

Autres produits

TOTALI

CHARGES D'EXPLOITATION (2)

Achats de marchandises
Variation de stock {(marchandises)

Achats de matidres premicres et autres approvisionnements
Variation de stock (matiéres premiéres et autres approvisionnements)

Autres achats et charges externes
Impéts, taxes et versements assimilés
Salaires et traitements

Charges sociales

Dotations aux amortissements et aux provisions
Sur immobilisations : dotations aux amortissements
Sur imimobilisations : dotations aux provisions
Sur actif circulant : dotations aux provisions
Pour risques et charges : dotations aux provisions

Subventions accordées par 1'association

Autres charges (2)

-

QUOTES-PARTS DE RESULTATS SUR OPERATIONS FAITES EN COMMUN

Bénéfice attribué ou perte transférée (Iil)
Perte supportée ou bénéfice transféré (1V)

7 850
160 390
6 512
674 151

1045 578

9 699

275 102
20 074
1 201 477
317 188
27 164

26 520

6 512

17 107
160 535

10 500
956 098

470 168

5 255

35 749
T 268

257 871

11 442
881 393
249 (18

46 020

- 3%l
131 361

2 650
795 708
6 512
203 983

1044 323

18 866

2430

17 230

8 632
320 084
68 170
18 856+

26 520

5 819

23.15
81.83

25.24~
83.224

43.39

52.77

33.44

6.68
75.44
36.32
21.38

40.977

En Euros.

(1) Dont produits afférents a des exercices antérieurs
(2) Dont charges afférentes 4 des exercices antérieurs



~ Association BIOTOPE
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(' COMPTE DE RESULTAT )

PRODUITS FINANCIERS

Produits financiers de participations

Produits des autres valeurs mobilidres et créances d'actif immeobilier
Autres intéréts et produits assimilés

Reprises sur provisions et transferts de charges

Différences positives de change

Produits nets sur cessions de valeurs mobiliéres de placement

TOTALY

CHARGES FINANCIERES

" Dotations aux amortissements et aux provisions
Intéréts et charges assimilées
Différences négatives de change
Charges nettes sur cessions de valeurs mobiliéres de placement

TOTAL V1

PRODUTTS EXCEPTIONNELS

Produits exceptionnels sur opérations de gestion
Produits exceptionnels sur opérations en capital
Reprises sur provisions et transferts de charges

TOTAL VIl

CHARGES EXCEPTIONNELLES

Charges exceptionnelles sur opérations de gestion
Charges exceptionnelles sur opérations en capital
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions

TOTAL vIIl

Impébts sur tes bénéfices (1X)

TOTAL PRODUITS (I+III+V+VII)

SOLDE INTERMEDIAIRE

+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs
- Engagements & réaliser sur ressources affectées

TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VII+IX) -

2263

603

9 475
38 336

3 541

46 842

822

12 223
5 036
61

2 263

21

2 7475
33 300
&1

3 541
1 903
28 275

26.

22,48
661.25
100,00+

NS
100.00+
152.29

En Eures.
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e D

Exercice du 01/01/2006 au 31/12/2006

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 1 845 750.58
Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont le chiffre
d'affaires estde 312 964.15 Euros et dégageant un bénéfice de 272 182.77 Euros

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2006 au 31/12/2006 .

Les notes et les tableaux présentés ci-aprés, font partie intégrante des comptes
annuels.

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Un bail a construction a été consenti par la commune de Petite Ile devant notaire le 21
juin 2006 pour une durée de 25 ans. Le loyer mensuel hors taxe est fixé a 1 000 euros.

REGLES ET METHODES COMPTABLES

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux régles
comptables dans le respect des principes prévus par les articles 120-1 et suivants du
Plan Comptable Général 2005.

La méthode de base retenue pour 'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est
la méthode des cofits historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du
code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que des réglements CRC
relatifs & la réécriture du plan comptable général 2005 applicables a la cldture de
I'exercice.

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas ¢t¢ modifiées par
rapport a l'exercice précédent.

Informations générales complémentaires

\-

Les subventions d'exploitation se répartissent ainsi :
- Drass : 1 049 K€
-CNASEA: 92K€
- Commune: 68 K€

Les subventionsd'investissementse répartissent ainsi :
- FEDER : 350 K€
-ETAT: 233KE€

Y

En Euros.
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(avwexe )

Exercice du 01/01/2006 au 31/12/2006

| ( )
COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN
Etat des immobilisations
Valeur brute Augmentations
début
. , _ d'exercice Réévaluations | Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporeties TOTAL 4 441 14 180
Constructions sur sol propre 24 967 5 250,
Constructions sur sol d'autrui . . 29 190{. 15 436
Installations générales agencements aménagements des constructions 7 101 651
Installations techniques, Matériel et outillage industriel 67 103 8 286
Installations générales agencements aménagements divers 5 901
Matériel de transport ’ 67 738
Matériel de bureau et informatique, Mobilier 19 991 12 530
- nmobilisations corporelles en cours 30 201 15 754
TOTAL 252 1893 57 9C7
Préts, dutres immobilisations financiéres ; 3 846 410
TOTAL 3 846 410
TOTAL GENERAL 260 479 72 497
Diminutions Valeur brute Réévaluation
_ en fin Valeur d'origine
Poste & Poste Cessions d'exercice fin exercice
Autres immobilisations incorporelles TOTAL 0 18 621 18 621
Constructions sur sol propre - 0+ 30 218 30 218
Constructions sur sol d'autrui 0 44 626 44 626
Installations générales agencements aménagements constr. 7 752 7 752
Installations techniques, Matériel et outillage industriet 0 75 389 75 389
| Installations générales agencements aménagements divers 5 901 0
Matériel de transport 67 738 67 738
Matériel de bureau et informatique, Mobilier 0 32 520 32 520
Immobilisations corporelles en cours 0t 45 956 45 956
: ] TOTAL 5 901 0 304 199 304 199
~ ‘4ts, autres immobilisations financigres 500 3 756 3 756
TOTAL 500 3 756 3 756
TOTAL GENERAL 5 901 500 326 575 326 575

\.

En Euros,



Association BIOTOPE
57429 Petite-Ile

( ANNEXE )
Exercice du 01/01/2006 au 31/12/2006
4 . ™
Etat des amortissements
Situations et mouvements de l'exercice Montant début Dotations Diminutions Montant fin
d'exercice de l'exercice Reprises d'exercice
Autres immobilisations incorporelles TOTAL 4 142 B78 = 0 5 020
Constructions sur sol propre 4 031 3 276 0t 7 307
Constructions sur sol d'autrui 3 683 916 0 4 598
Installations générales agencements aménagements constr. 1 325 1 483 2 808
Installations techniques, Matériel et outillage industriel 26 713 12 260 0+ 38 974
Matériel de transport : 20 223 4 20 232
Matériel de bureau et informatique, Mobilier g8 725 5 720 0t 14 445
TOTAL 64 705 23 659 1+ . B8 365
TOTAL GENERAL 68 B47 24 537 1t 93 384
Ventilation des dotations Amortissements | Amortissements | Amortissements | Amortissements dérogatoires
de l'exercice ) linéaires dégressifs exceptionnels Dotations Reprises
Autres immob.incorporelles TOTAL 878
--"onstructions sur sol propre 3 276
~onstructions sur sol d'autrui 9186
Instal.générales agenc.aménag.constr. 1 483
Instal.techniques matériel outillage indus, 12 260
Matériel de transport , 4
Matériel de burean informatique mobilier 5 720
TOTAL 23 659
TOTAL GENERAL 24.537
Etat des provisions
Provisions réglementées Montant début | Augmentations { Diminutions Diminutions Meontant fin
d'exercice Dotations Montants Montants non d'exercice
utilisés ntilisés
Investissements _ 7 46 842 1 46 842
Amortissements dérogatoires 49 . 49
TOTAL 49 46 842 1 46 890
Provisions pour risques et charges Montant début | Augmentations | Diminutions Diminutions Montant fin
d'exercice Dotations Montants Montants non d'exercice
- utilisés utilisés
Autres provisions pour risques et charges 28 068 28 068
TOTAL 28 068 28 068

\—

En Euros.
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.97429 Petite-ile
(__avvexe )
Exercice du 01/01/2006 au 31/12/2006
Provisions pour dépréciation Montant début | Augmentations | Diminutions Diminutions Montant fin
d'exercice Dotations Montants Montants non d'exercice-
utilisés utilisés
Sur comptes clients ‘ 18 512 26 520 6 512 38 520/
. TOTAL 18 5121, 26 520 6 512 38 520
TOTAL GENERAL . 46 629 73 362 6 513 113 478
Dont dotations et reprises ' '
d'exploitation. 26 520 6 512
exceptionnelles 46 842

Evaluation des ilﬂobilisatibns corporelles

Evaluation des créances et des dettes

Dépréciation des créances

Disponibilités en Euros

nominale.

Produits 2 recevoir

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond & la valeur
d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires & la mise en état
d'utilisation de ces biens, mais a I'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Les créances ont, le cas échéant, ét¢ dépréciées par voie de provision pour tenir compte
des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque ont été évaluées pour leur valeur

Montant des produits a recevoir inclus dans les postes suivants du bilan Montant
Autres créances 677 835
Disponibilités 2 263
Total - 680 098

En Euros.
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(___awwexe )
Exercice du 01/01/2006 au 31/12/2006
- , — | N

Détail des produits 3 recevoir

Montant
Financement construction DRASS - FEDER 513 040
DDTEFP - Cotorep - GRTH : 117 445
DDE - aménagement ) . 47 350
Intéréts compte hvret 2 263
Total ] ] 680 098
Charges 3 payer
Montant des charges a payer incluses dans les postes suivants du bilan . Montant
Dettes fournissenrs et comptes rattachés B 898
Dettes fiscales et sociales ' 106 849
Total 115 747

- J

En Euros.
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(___annexe )
Exercice du 01/01/2006 au 31/12/2006

~ — — )

Détail des charges 2 payer
Montant
Fourmnisseurs - factures non parvenues 8 898
Provision congés payés : : - 75 537
Charges sociales sur congés 3.payer . . 19 713
Formation continue , 11599
Total ] 115 747
Charges et produits constatés d'avance
Produits constatés d'avance Montant
Produits d'exploitation 27 348
Total 27 348

En Euros.
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(_awvexe )

Exercice du 01/01/2006 au 31/12/2006

'Détail des produits constatés d'avance
Exploitation Financier Exceptionnel
Région Réunion - aménagement paysagers 27 348
Total : _ 27 348
- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES
Charges et produits sur exercices antérieurs
(Arrété du 27 avril 1982) - '
. Nature Montant imputé au compte
Charges
-CRR 2005 2 148
- Fournisseurs 1 393
Total 3 541
Produits
- Annulation rapport expertise sinistre 4 405
- Répularisation amortissements 2 642
- Régularisation comptes fournisseurs 2 428
Total 9 475
L

\

En Euros.



Sociéte de commissariat aux comptes
inscrite prés la cour d’appel de Saint-Deniz o
d'expartise comptable inscrite au tableau de | ardre de ! i Reumion

. Complahilité-Audit-Consell

- ASSOCIATION BIOTOPE GRAND AN SE
13 RUE DES SERRES
VERGER HEMERY
97429 LA PETITE ILE

RAPPORT SPECIAL

. Au 31 décembre 2006

15, rue de l'école - 97490 Sainte-Ciotilde - tél : 0262 94 B2 50 - fax : 0262 29 74 35
Setart au capital de 1 500€ - Siren : 450720347 - Code APE : 741C
. cac.reunion@orange fr



"ASSOCIATION BIOTOPE GRAND ANSE
13 RUE DES SERRES
VERGER HEMERY
97429 LA PETITE ILE

RAPPORT SPECIAL DU- COMMISSAIRE AUX COMPTES
Sur les conventions réglementées
Exercice clos le 31 décembre 2006

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre association, nous devons vous présenter
un rapport sur les conventions réglementées dont nous avons été avisés. |l n’entre pas dans notre
mission de rechercher I’existence éventuelle de telles conventions.

Nous vous informons qu’il ne nous a été donné avis d’aucune convention visée a l'article
L. 612-5 du Code de commerce.

Fait a Sainte Clotilde,
Le 5 novembre 2007

ﬂ/

Le Commissaire aux Comptes,
Agnés CHAUVET pour CAC Réunion.
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